4

БЕЛОКУРИХИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«23» июня 2022 № 93                                                                             г. Белокуриха

О принятии Положения о порядке заключения концессионных соглашений     в отношении объектов, находящихся                в собственности муниципального образования город Белокуриха Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 115-ФЗ                         «О концессионных соглашениях», Федеральным законом от 06.10.2003                    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                   в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.03.2015 № 300 «Об утверждении формы предложения                           о заключении концессионного соглашения с лицом, выступающим                               с инициативой заключения концессионного соглашения», Правилами предоставления антимонопольным органом согласия на изменение условий концессионного соглашения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 24.04.2014 № 368, руководствуясь ст.ст. 13, 35, 37 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, Белокурихинский городской Совет депутатов Алтайского края РЕШИЛ:
1. Принять Положение о порядке заключения концессионных соглашений в отношении объектов, находящихся в собственности муниципального образования город Белокуриха Алтайского края согласно Приложению к решению.

2. Направить настоящее решение главе города Белокуриха                          К.И. Базарову для подписания и опубликования в установленном порядке.
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по ЖКХ и градостроительству                                             (С.К. Криворученко).

Председатель

Белокурихинского городского

Совета депутатов Алтайского края                                                        О.С. Акимов

Глава города Белокуриха                                                                        К.И. Базаров
Приложение

к решению Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 23.06.2022 № 93

Положение

о порядке заключения концессионных соглашений в отношении объектов, находящихся в собственности муниципального образования
город Белокуриха Алтайского края
1. Общие положения

1.1. Положение о порядке заключения концессионных соглашений                      в отношении объектов, находящихся в собственности муниципального образования город Белокуриха Алтайского края (далее - Положение), определяет порядок передачи имущества, находящегося в собственности муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,                      по концессионным соглашениям (далее - муниципальное имущество)
1.2. Основными целями заключения концессионного соглашения является обеспечение повышения эффективного использования муниципального имущества.
1.3. По концессионному соглашению одна сторона (концессионер) обязуется за свой счет создать и (или) реконструировать определенное этим соглашением имущество (недвижимое имущество или недвижимое имущество и движимое имущество, технологически связанные между собой                            и предназначенные для осуществления деятельности, предусмотренной концессионным соглашением, за исключением случаев, если концессионное соглашение заключается в отношении объекта, предусмотренного пунктом 21 части 1 статьи 4 Федерального закона № 115-ФЗ) (далее - объект концессионного соглашения), право собственности на которое принадлежит или будет принадлежать другой стороне - муниципальному образованию город Белокуриха Алтайского края (концеденту), осуществлять деятельность                        с использованием (эксплуатацией) объекта концессионного соглашения,                        а концедент обязуется предоставить концессионеру на срок, установленный этим соглашением, права владения и пользования объектом концессионного соглашения для осуществления указанной деятельности.
1.4. Перечень объектов концессионного соглашения установлен статьей 4 Федерального закона № 115-ФЗ.
Перечень объектов, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений, утверждается постановлением администрация город Белокуриха Алтайского края (далее – Администрация города) каждый год, до 1 февраля текущего календарного года.

Проект постановления Администрации города готовит комитет по управлению имуществом города Белокурихи (далее - Комитет) до 1 декабря предшествующего календарного года.

Указанный перечень после его утверждения подлежит размещению на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации                       о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации (далее - размещение на официальном сайте в сети «Интернет»), а также на официальном интернет - сайте города Белокуриха Алтайского края                               в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
1.5. Сторонами концессионного соглашения являются:

Концедент - муниципальное образование город Белокуриха Алтайского края, от имени которого выступает орган местного самоуправления - администрация город Белокуриха Алтайского края (далее - Администрация).
Концессионер - индивидуальный предприниматель, российское или иностранное юридическое лицо либо действующие без образования юридического лица по договору простого товарищества (договору                                о совместной деятельности) два и более указанных юридических лица.

1.6. Срок действия концессионного соглашения устанавливается концессионным соглашением с учетом срока создания и (или) реконструкции объекта концессионного соглашения, объема инвестиций в создание и (или) реконструкцию объекта концессионного соглашения, срока окупаемости таких инвестиций, срока получения концессионером объема валовой выручки, определенных концессионным соглашением, срока исполнения других обязательств концессионера и (или) концедента по концессионному соглашению.
1.7. Срок действия концессионного соглашения может быть продлен, но не более чем на пять лет, по соглашению сторон на основании постановления администрации города.
1.8. Заключение, изменение и прекращение концессионных соглашений осуществляется в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации и законом о концессионных соглашениях.
1.9. Существенные условия концессионного соглашения установлены статьей 10 Федерального закона № 115-ФЗ, а в отношении концессионных соглашений, заключаемых по поводу объектов теплоснабжения, централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельных объектов таких систем, - также статьей 42 Федерального закона № 115-ФЗ.
1.10. Функции по организации, проведению и подготовке документов и материалов для обеспечения полномочий Администрации, предусмотренных Федеральным законом № 115-ФЗ, осуществляется комитетом по управлению имуществом города Белокурихи (далее - Комитет).

2. Порядок подготовки и принятия решения о заключении концессионного соглашения

2.1. Решение о заключении концессионного соглашения принимается Администрацией города с учетом требований, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации, посредством издания постановления администрации города, проект которого разрабатывает отраслевой (функциональный) орган.

2.2. Решением о заключении концессионного соглашения устанавливаются:

1) условия концессионного соглашения в соответствии со статьями 10, 42 Федерального закона № 115-ФЗ;

2) критерии конкурса и параметры критериев конкурса;

3) вид конкурса (открытый конкурс или закрытый конкурс);

4) перечень лиц, которым направляются приглашения принять участие в конкурсе, - в случае проведения закрытого конкурса;

5) срок опубликования в газете «Город Белокуриха», размещения на официальном сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщения о проведении открытого конкурса или в случае проведения закрытого конкурса срок направления сообщения о проведении закрытого конкурса с приглашением принять участие в закрытом конкурсе определенным решением о заключении концессионного соглашения лицам

6) орган, уполномоченный концедентом на:

а) утверждение конкурсной документации, внесение изменений                            в конкурсную документацию, за исключением устанавливаемых в соответствии с решением о заключении концессионного соглашения положений конкурсной документации;

б) создание конкурсной комиссии по проведению конкурса (далее - конкурсная комиссия), утверждение персонального состава конкурсной комиссии;

7) иные положения, предусмотренные Федеральным законом № 115-ФЗ.

2.3. В случае, если Федеральным законом № 115-ФЗ предусмотрено заключение концессионного соглашения без проведения конкурса, решением о заключении концессионного соглашения устанавливаются условия концессионного соглашения, порядок заключения концессионного соглашения и требования к концессионеру.

3. Конкурс на право заключения концессионного соглашения

3.1. Концессионное соглашение заключается по результатам конкурса на право заключения концессионного соглашения (далее - конкурс), за исключением случаев, предусмотренных статьей 37 Федерального закона                       № 115-ФЗ.

3.2. Конкурс проводится на основании решения о заключении концессионного соглашения в порядке, установленном Федеральным законом № 115-ФЗ.

3.3. Для проведения конкурса в соответствии с решением о заключении концессионного соглашения создается конкурсная комиссия. Число членов конкурсной комиссии не может быть менее чем пять человек.

3.4. Конкурсная комиссия осуществляет функции, установленные статьей 25 Федерального закона № 115-ФЗ.
3.5. При проведении открытого конкурса информация и протоколы конкурсной комиссии, предусмотренные статьями 24 - 26, 28, 29, 31, 33 - 35 Федерального закона № 115-ФЗ, подлежат размещению на официальном сайте в сети «Интернет» в порядке и сроки, установленные Федерального закона                 № 115-ФЗ.
4. Контроль за исполнением концессионного соглашения

4.1. Контроль за исполнением концессионного соглашения осуществляет Администрация города.

4.2. Порядок осуществления контроля за соблюдением концессионером условий концессионного соглашения устанавливается концессионным соглашением в соответствии с действующим законодательством.
5. Изменение и прекращение концессионного соглашения

5.1. Концессионное соглашение может быть изменено по соглашению сторон. Условия концессионного соглашения, определенные на основании решения о заключении концессионного соглашения и конкурсного предложения концессионера по критериям конкурса, могут быть изменены по соглашению сторон концессионного соглашения на основании решения Администрации, а также в случаях, предусмотренных частью 3.1 статьи 13, частью 7 статьи 5, частями 1, 3 и 4 статьи 20 и статьей 54 Федерального закона № 115-ФЗ.
5.2. Решение об изменении существенных условий концессионного соглашения принимается концедентом в течение тридцати календарных дней после поступления требований концессионера на основании решения Администрации города.
5.3. Изменение существенных условий концессионного соглашения осуществляется по согласованию с антимонопольным органом. Основания, по которым могут быть изменены существенные условия концессионного соглашения, а также порядок согласования антимонопольным органом таких изменений установлены Правилами предоставления антимонопольным органом согласия на изменение условий концессионного соглашения, которые утверждены постановлением Правительства Российской Федерации                           от 24.04.2014 № 368.
5.4. Концессионное соглашение по требованию стороны концессионного соглашения может быть изменено решением суда по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации.
5.5. Концессионное соглашение прекращается:

· по истечении срока действия концессионного соглашения;

· по соглашению сторон;

· в случае досрочного расторжения концессионного соглашения                 на основании решения суда;

· в предусмотренном концессионным соглашением случае его досрочное расторжение на основании решения Администрации города, если неисполнение или ненадлежащее исполнение концессионером обязательств по концессионному соглашению повлекло за собой причинение вреда жизни или здоровью людей либо имеется угроза причинения такого вреда.
5.6. Не урегулированные настоящим Положением отношения, связанные с подготовкой, заключением, исполнением, изменением                              и прекращением концессионных соглашений в отношении имущества, находящегося в собственности муниципального образования город Белокуриха Алтайского каря, регулируются Федеральным законом № 115-ФЗ, иными нормативными правовыми актами.